Дело № 1-223/2021

УИД 58RS0008-01-2021-002456-55

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 июля 2021 года г. Пенза 

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Мышалова Д.В. 

при помощнике судьи Евтееве Д.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Пензы Борисова В.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Филимонова Д.А., представившего удостоверение № 971 и ордер № 000008 от 12 июля 2021 года, выданный Адвокатским кабинетом, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в г.Пензе в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, содержащегося по данному уголовному делу под стражей с 03 марта 2021 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, с целью незаконного обогащения и получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в период с 25 февраля 2021 года до 13 часов 57 минут 02 марта 2021 года, используя находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi 9C» при помощи программы мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», где он зарегистрирован под ник-неймом 

<

данные изъяты> вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим различные ник-неймы в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram», в том числе 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> дав ему своё согласие участвовать в совершении незаконного сбыта наркотических средств в крупных размерах на территории г. Пензы и Пензенской области бесконтактным способом, через «тайники» (закладки), в роли «закладчика» в совершаемом преступлении с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом указанное неустановленное следствием лицо, возложило на себя роль руководителя и координатора действий участников преступной группы. 

Согласно распределению ролей в совершенном преступлении ФИО1, должен был в целях незаконного сбыта получать от неустановленного следствием лица партии наркотических средств, информировать его о получении наркотических средств из «тайника» (закладки), расфасовывать полученные наркотические средства по отдельным сверткам на разовые дозы, и за денежное вознаграждение размещать их по отдельным «тайникам» (закладкам) на территории г.Пензы и Пензенской области, после фотографировать «тайники» (закладки), формировать описание «тайника» (закладки), и отчеты с описанием оборудованных «тайников» (закладок) с наркотическими средствами, посредством переписки через программу мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» в сети Интернет, должен был сообщать неустановленному следствием лицу, с целью их доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

В свою очередь, в роль неустановленного следствием лица, входило приобретение крупных партий наркотических средств и доставка их на территорию г. Пензы и Пензенской области, для дальнейшей передачи бесконтактным способом через «тайники» (закладки) ФИО1, контроль за деятельностью ФИО1 в роли «закладчика», а также продажа приобретателям (потребителям) посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств через оборудованные ФИО1 тайники (закладки), получение денежных средств от приобретателей (потребителей) наркотического средства, выплата вознаграждения ФИО1

Так, неустановленное лицо с целью реализации единого с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, не позднее 19 часов 42 минуты 28 февраля 2021 года, имея в своем распоряжении вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере общей массой не менее 94,34 грамма, поместило указанное вещество не менее чем в три «тайника» (закладки), оборудованные на участках местности с географическими координатами широта - 53.10901, долгота - 44.82955; широта - 53.11597, долгота - 44.82492; широта - 53.11550, долгота - 44.82043, на территории с. Саловка Пензенского района Пензенской области, после чего путем переписки в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» в сети Интернет, сообщило информацию о месте нахождения данных тайников ФИО1, который, в период времени с 19 часов 42 минуты до 21 часа 52 минут того же дня, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, прибыл в с. Саловка Пензенского района Пензенской области, где на участках местности с вышеуказанными географическими координатами, в снегу обнаружил и забрал не менее чем из трех «тайников» (закладок), тем самым незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта, не менее трех свертков, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Переченя наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесённого к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой не менее 94,34 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером наркотического средства. 

Указанное наркотическое средство ФИО1 привёз по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где с целью незаконного сбыта на территории г. Пензы и Пензенской области расфасовал вышеуказанное наркотическое средство на розничные партии, которые продолжил незаконно хранить в помещении квартиры по указному адресу.

Далее реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, ФИО1, согласно своей роли в совершаемом преступлении, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с 21 часа 52 минут 28 февраля 2021 года до 12 часов 10 минут 02 марта 2021 года, оборудовал следующие тайники (закладки):

- на металлическом заборе дома №16 по ул. Спартаковская г. Пензы поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,70 грамма, в значительном размере;

- в металлической трубе (столбе) забора, участка №432 СНТ «Дубрава» в г. Пензе поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,92 грамма, в значительном размере.

Затем, не позднее 12 часов 10 минут 02 марта 2021 года ФИО1 при помощи находящегося у него сотового телефона по средствам программы мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» сообщил вышеуказанному неустановленному следствием лицу о месте оборудованных им вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами.

С целью реализации единого преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное следствием лицо, в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» подыскало желающего приобрести наркотическое средство - гр. К.К.А. (осужденного Железнодорожным районным судом г.Пензы по ч. 1 ст. 228 УК РФ), которому после оплаты за приобретаемое наркотическое средство, 03 марта 2021 года не позднее 16 часов 20 минут сообщило информацию о месте нахождении, оборудованного ФИО1, тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,92 грамма, в значительном размере, расположенного в металлической трубе (столбе) забора, участка №432 СНТ «Дубрава» в г. Пензе.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, общей массой не менее 90,72 грамма, ФИО1 с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Пензы и Пензенской области бесконтактным способом через «тайники» (закладки), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, продолжил незаконно хранить в помещении квартиры по адресу: 

<

адрес>.

Однако ФИО1 и неустановленное следствием лицо свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02 марта 2021 года в 13 часов 57 минут около дома №18 по ул. Спартаковская в г. Пензе ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, в том числе не дошедшее до приобретателей, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при нижеследующих обстоятельствах. 

02 марта 2021 года в период времени с 15 часов 10 минут по 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: 

- полимерный контейнер с крышкой с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 69,39 грамм, что является крупным размером наркотического средства; 

- 19 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 21,33 грамма, что является в крупным размером наркотического средства.

02 марта 2021 года в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 46 минут в ходе осмотра места происшествия, на металлическом заборе дома №16 по ул. Спартаковская г. Пензы сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,70 грамма, что является значительным размером наркотического средства.

03 марта 2021 года примерно в 16 часов 20 минут возле дачного участка №432 СНТ «Дубрава» в г. Пензе, сотрудниками полиции был задержан К.К.А., и в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут того же дня, в ходе осмотра места происшествия, расположенного, расположенного возле участка №432 СНТ «Дубрава» г. Пензы сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,92 грамма, что является значительным размером наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, при этом воспользовался правом отказа от дачи показаний в суде, заявив, что не оспаривает те обстоятельства совершения им по предварительному сговору с неустановленным лицом преступления, которые указаны в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого. 

Показаниями ФИО1 на следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, подтверждается, что примерно в январе 2021года он познакомился с А.А.В., с его разрешения стал проживать в его квартире. Примерно тогда же, в соц. сети «Вконтакте» ему пришло сообщение от неизвестного ему лица о том, что можно устроиться курьером с высокой заработной платой. В этом сообщении также были указаны контакты работодателя в приложении «Telegram». Он написал контактам, указанным в данном сообщении, в результате чего его направили к пользователю 

<

данные изъяты> Он заполнил анкету, после 

<

данные изъяты> объяснил, что будет входить в его обязанности, то есть получать в закладках вещества (он сразу понял, что речь идет о наркотиках), после чего полученные им вещества раскладывать в тайники-закладки. Устроился через залог в 5000 руб., переведя на счет Qiwi-кошелька. После этого получал от пользователя 

<

данные изъяты> адреса розничных закладок с наркотиками на территории г.Пензы, забирал закладки, раскладывал их разовыми дозами также на территории г.Пензы, и адреса закладок он передавал 

<

данные изъяты> Примерно в середине февраля его перевели на нового куратора, который использовал юзер-нейм 

<

данные изъяты> в приложении «Telegram». В ходе переписки, 

<

данные изъяты> дал ему адреса закладок, где он забрал телефон «Redmi 9C», 2 сим карты мегафон, банковскую карту «Райфайзен банка», весы, гриппер-пакеты, магниты, изоленты. Все это располагалось в разных закладках. Он забрал указанные предметы. На новом телефоне «Redmi 9C», используя Сим-карту 

<

номер> он создал новый аккаунт 

<

данные изъяты> в приложении «Telegram», который стал использовать при общении с 

<

данные изъяты> Кроме того, ему сообщили контакты пользователя 

<

данные изъяты> которому он должен был делать уточнения по сделанным им адресам закладок с наркотиком, в случае вопросов с потребителями. 

<

данные изъяты> давал ему адреса с мелкооптовыми закладками с наркотиком в г.Пензе и Пензенском районе. Он забирал закладки, после чего розничные закладки делал на территории г.Пензы, адреса отправлял 

<

данные изъяты> Он использовал взятый в прокат автомобиль Киа Рио, г.н. 

<

номер> для передвижения по городу. 

28.02.2021 года в вечернее время 

<

данные изъяты> прислал ему 3 оптовых адреса с наркотиком, которые располагались в районе с. Саловка Пензенского района с указанными в послании координатами. Он поехал по указанным координатам, где в результате он нашел указанные вещества, забрал их домой к А.А.В., где по указанию 

<

данные изъяты> взвесил на весах полученный им наркотик. 

<

данные изъяты> дал ему указание сделать 40 шт. по 2.2гр. Часть наркотика он расфасовал, остальную часть наркотика он пересыпал в пластиковый контейнер и убрал в морозильную камеру, при этом в контейнере у него осталась металлическая ложка. В результате, когда он достал наркотик из морозильной камеры он увидел, что часть наркотика, где лежала металлическая ложка окрасилась в фиолетовый цвет. Он сделал с окрашенным наркотиком 19 пакетов, которые убрал в гриппер-пакет и убрал в стол. 02.03.2021года в утреннее время он пошел делать розничные закладки с наркотиком. Один сверток из изоленты синего цвета он прикрепил к забору дома №16 по ул. Спартаковской г. Пенза, определил координаты закладки согласно приложению «NoteCam», которое он использовал при установке тайников. Кроме того, с использованием приложения «ScreenMaster» он сделал точное описание тайника закладки с наркотиком, которое в последующем отправил 

<

данные изъяты> 02.03.2021г. примерно в 13:30 он и А.А.В. были задержаны сотрудниками полиции. В дальнейшем в присутствии двух понятых был проведен осмотр квартиры А.А.В., в ходе которого были обнаружены и изъяты: пластиковый контейнер с наркотиком, 19 гриппер-пакетов с наркотиком, мобильный телефон, весы, пустые гриппер-пакеты и изолента, банковские карты, а также посуда с помощью которой он фасовал наркотические средства. Все указанное было изъято, упаковано в пакеты и конверты, которые опечатали. При осмотре автомобиля Киа Рио, г.н. 

<

номер> был изъят его блокнот с записями. Также, был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

...>, где по координатам местности 53.176557, 45.11488 был изъят сверток из изоленты с наркотиком, который он сделал ранее. 

Также, из общего объема мелкооптовой партии, полученной им 28.02.2021, большую часть из которой изъяли сотрудники полиции 02.03.2021 года, он утром 02.03.2021 года успел сделать 2 закладки с наркотическим средством, а именно возле дома №16 по ул. Спартаковская г. Пензы, а так же на арендованном автомобиле ездил в СНТ «Дубрава» Железнодорожного района г. Пензы, где он по центральной улице СНТ прошёл пешком, после чего на перекрестке свернул налево и справа от него находился дачный участок, как он узнал позже- №432, ограда забора была из металлических столбов и сетки-рабицы, в ближайшем столбе он сделал закладку с наркотическим средством и магнитом, после чего сделал фотографию с определением географических координат, которую позже отправил в приложении «Телеграмм» 

<

данные изъяты> После этого он поехал домой, а в обеденное время его задержали. В содеянном раскаивается, на совершение преступления пошёл из-за трудного материального положения. (т. 1 л. д. 81-85, т. 2 л. д. 70-73)

Виновность ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается кроме его признательных показаний в судебном заседании, также иными исследованными судом доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования и содержащимися в материалах уголовного дела, показаниями свидетелей.

Так, протоколом проверки показаний на месте, подтверждено, что ФИО1, после дачи признательных показаний в ходе допроса в качестве подозреваемого, добровольно указал на три участка местности, расположенных в районе с. Саловка Пензенского района Пензенской области, с определенными географическими координатами, где он 28.02.2021 года забрал три свёртка - «закладки» с наркотическим средством мефедрон, для дальнейшей расфасовки и сбыта. (т. 1 л. д. 92-95)

Допрошенный в судебном заседании старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Пензенской области К.Д.В. показал, что в феврале 2021 года в УНК УМВД России по Пензенской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотиков. 02 марта 2021 года, примерно в 13 часов 30 минут, в входе проведения ОРМ «Наблюдение» возле дома №18 по ул. Спартаковская г. Пензы, им совместно с другими сотрудниками полиции был задержан ФИО1 и А.А.В. ФИО2 сразу признал свою причастность к сбыту наркотиков, рассказал, что в 

<

адрес>, принадлежащей А.В.С., он хранит наркотические средства. На место была вызвана СОГ, в ходе осмотра вышеуказанной квартиры были обнаружены и изъяты наркотические средства в полимерном контейнере, в гриппер-пакетах, а также различные предметы и упаковочные материалы, используемые в целях сбыта наркотиков. Кроме того была осмотрена автомашина ФИО1, где был изъят блокнот с записями. Также ФИО1 пояснил, что желает добровольно указать место закладки с наркотическим средством, которую он оборудовал на металлическом заборе с торца этого же дома. Данная закладка также была изъята в ходе осмотра места происшествия. Еще у ФИО1 были изъяты телефоны, в которых была обнаружена информация о причастности ФИО1 к сбыту наркотических средств на территории г. Пензы, в том числе фотографии места закладки с указанием географических координат, одна из которых позволила достоверно установить причастность ФИО1 к оборудованию тайника с наркотическим средством, которое было приобретено потребителем К.К.А., задержанным 03 марта 2021 года сотрудниками полиции.

Сообщение о возможном нахождении в квартире №43 дома №18 по ул. Спартаковская г. Пензы наркотических средств, поступившее в ДЧ от старшего оперуполномоченного ОБНОН ОГиК УНК УМВД России по Пензенской области майора полиции К.Д.В., зарегистрировано в КУСП №6110 от 02.03.2021 года. (т. 1 л.д. 3)

Согласно оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям на следствии свидетеля А.А.В. от 03 марта 2021 года, с ФИО1 он познакомился в январе 2021 года, а примерно с февраля 2021 г. с его согласия ФИО1 стал проживать в его квартире. Примерно в это же время, после переезда ФИО1 он стал замечать странности в его поведении и на его вопросы тот признался, что устроился работать «закладчиком» в интернет-магазин специализирующий на продаже наркотиков. Он просил того прекратить заниматься этой преступной деятельностью, но ФИО3 его не слушал. 02.03.2021 года в дневное время, он и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции около своего дома. Так как он понял, по какой причине приехали сотрудники полиции, в ходе разговора с ними, он сразу рассказал, что Владимир работает закладчиком. Также Владимир стал сотрудничать и рассказал, что на его телефоне, находится информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств, а также по адресу: 

<

адрес>, то есть в его квартире, без его ведома, находятся наркотики. В последующем с его разрешения сотрудники полиции провели осмотр его квартиры, в ходе чего было обнаружено и изъято: полимерный контейнер с крышкой, внутри которого вещество белого цвета; пакет с коробкой внутри которой гриппер пакеты; 19 гриппер-пакетов с веществом фиолетового цвета; смартфоны марки «Самсунг», «Редми», «9с»; банковские карты, слоты от сим карт. (т. 1 л. д. 62-64)

Из показаний следователя С.А.Е. в судебном заседании следует, что 02 марта 2021 года она находилась на дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Примерно в 14 часов 30 минут получив от дежурного сообщение о задержании сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области гражданина, в квартире у которого могут находиться наркотические средства, она в составе СОГ прибыла по адресу: 

<

адрес>. С разрешения собственника квартиры она в присутствии двух понятых провела осмотр квартиры. В ходе осмотра кухни квартиры, в шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы, ложки и гриппер-пакеты с остатками вещества, а так же гриппер-пакет, в котором находятся 19 гриппер-пакетов с веществом светлого цвета, картонная коробка с пустыми гриппер-пакетами и мотками изоленты. Кроме того, в морозильной камере холодильника был обнаружен полимерный контейнер с крышкой, в котором находилось вещество белого цвета. Также там находились другие предметы, используемые для фасовки наркотических средств. Еще были изъяты 2 сотовых телефона, 4 банковских карты, 8 слотов под сим-карты, 2 сим-карты. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны. По результатам осмотра был составлен протокол. Потом она также составила протокол осмотра автомобиля марки «Киа Рио» г/н 

<

номер>, который был припаркован возле дома №18 по ул. Спартаковская г. Пензы. В ходе осмотра, на переднем пассажирском сидении обнаружен и изъят блокнот коричневого цвета. Затем задержанный ФИО1 пояснил, что желает добровольно указать место закладки с наркотическим средством. Закладка находилась на металлическом заборе дома №16 по ул. Спартаковская г. Пензы, представляла собой сверток из изоленты синего цвета. Свёрток также был изъят, в свертке находился грппер пакет с веществом светлого цвета. ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что в данном свёртке находится наркотическое средство «мефедрон». Свёрток с веществом был упакован и опечатан. По результатам осмотра был составлен протокол. 

Согласно протоколов осмотра места происшествия от 02 марта 2021 года и фототаблиц к ним, в ходе осмотра 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 2 электронных весов, крышка от весов, 3 металлические ложки, деревянная ложка, 2 полимерных гриппер-пакета, полимерный контейнер, 3 больших слота к сим-картам «Теле2», 3 малых слота к сим-картам «Теле-2», 2 сим-карты «Теле2», 2 больших слота к сим-картам «МегаФон», банковская карта ПАО «Сбербанк» «VISA» 

<

номер> MOMENTYM R 11/23; банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

номер> MOMENTYM R 11/23, картонная коробка с 8 мотками клейкой полимерной ленты и пустыми гриппер-пакетами с красной полосой, сотовый телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi 9C», полимерный контейнер с крышкой с веществом белого цвета, 19 гриппер-пакетов с веществом фиолетового цвета. (т.1 л. д. 5-11); в ходе осмотра автомобиля марки «KIA Rio» регистрационный знак 

<

номер>, припаркованного возле дома №18 по ул. Спартаковская г. Пензы, в салоне автомобиля обнаружен и изъят блокнот коричневого цвета. (т.1 л.д. 12-14); в ходе осмотра с участием ФИО1 участка местности с географическими координатами широта - 53.176557, долгота 45.11488, на металлической части забора дома №16 по ул. Спартаковская г. Пензы, обнаружен и изъят: сверток из фольги, с находящимся внутри гриппер-пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета. (т.1 л.д.51-52)

Сообщение об обнаружении по адресу: 

<

...> закладки с наркотическим веществом от старшего оперуполномоченного ОБНОН ОГиК УНК УМВД России по Пензенской области майора полиции К.С.А., зарегистрировано в КУСП №6152 от 02.03.2021. (т. 1 л.д. 50)

Показаниями свидетеля Е.Г.В. в судебном заседании, а также оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Д.В.И. на следствии (т. 1 л. д. 65-67), участвовавших в качестве понятых при осмотре квартиры, автомашины и участка местности по месту оборудованной ФИО1 закладки, подтверждено соблюдение требований уголовно-процессуального закона при проведении указанных процессуальных действий, а также изъятие обнаруженных в квартире гриппер-пакетов с веществом фиолетового цвета и полимерного контейнера с веществом белого цвета, а также других предметов, используемых для фасовки и хранения с целью сбыта наркотических средств, сотовых телефонов; обнаружение и изъятие в автомашине «Киа Рио» блокнота с записями: обнаружение на металлическом заборе дома №16 по ул.Спартаковская г. Пензы свертка из изоленты синего цвета, в котором находился гриппер пакет с веществом светлого цвета, в отношении которого ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «мефедрон». 

Допрошенный в судебном заседании приобретатель наркотических средств К.К.А. показал, что он был осужден в мае 2021 года по ч.1 ст.228 УК РФ за приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере. Приговор не оспаривал, назначенное наказание исполнил. По существу дела пояснил, что 03.03.2021 года примерно12 часов 00 минут он, используя сотовый телефон зашел на Интернет-ресурс «Телеграмм», проследовал по ссылке интернет-магазина 

<

данные изъяты> занимающегося продажей наркотических средств, выбрал наркотическое средство «мефедрон», массой 2 грамма, стоимостью 3700 рублей. После чего при помощи приложения «Сбербанк-Онлайн», установленном в телефоне, по полученным от сбытчика реквизитам перевел денежные средства в сумме 3700 рублей. После этого ему была представлена картинка (фото) с местом «закладки» (тайника) и соответствующими географическими координатами. На фото был изображен фрагмент металлического столба, часть ограждения забора и красной стрелкой отмечено место закладки в верхней части. Примерно в 15 часов 00 минут он поехал за «закладкой», находившейся, согласно навигатору в п. Ахуны, в СНТ «Дубрава». Прибыв на место он нашел и забрал сверток изоленты синего цвета с наркотическим средством. Когда уходил, ото был задержан сотрудниками полиции, которые у него в последствии изъяли и сверток с наркотиками, и сотовый телефон с фотографией и координатами закладки.

Согласно описательно-мотивировочной части обвинительного приговора Железнодорожного районного суда г.Пензы от 11.05.2021, вступившего в законную силу 22.05.2021, оглашенного в судебном заседании в соответствии с положениями ст.285 УПК РФ, К.К.А. признан виновным в том, что 03 марта 2021 года в период времени с 12 до 13 часов, посредством сотового телефона, через интернет-мессенджер «Telegram», договорился с неустановленным лицом об условиях незаконного приобретения им в интернет-магазине 

<

данные изъяты> наркотического средства для личного употребления. Перечислив 3700 рублей, К.К.А. получил сообщение с географическими координатами и фотографией места нахождения наркотического средства («закладки»), после чего в тот же день в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут прибыл на участок местности, расположенный к югу от участка №432 СНТ «Дубрава» г.Пензы, имеющий географические координаты широта - 53.178695, долгота - 45.103892, где из металлической трубы части ограждения, забрал, тем самым незаконно приобрел вещество, массой не менее 1,92 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), который положил себе в полость рта, где стал незаконно хранить с целью личного потребления, без цели сбыта до момента задержания в 16 часов 20 минут 03 марта 2021 года. (т. 2 л.д. 240-241).

Из рапорта старшего оперуполномоченного ОБНОН УНК УМВД России по Пензенской области майора полиции Ф.А.В. от 23.03.2021 г. следует, что по уголовному делу №12101560001000271 от 09.03.2021 года, возбужденному по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, установлена причастность ФИО1 к сбыту К.К.А. вещества, массой не менее 1,92 грамма, содержащего в своем составе производное наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон. (т. 1 л.д. 173)

Справками об исследовании № 1/39 и № 1/40 от 03 марта 2021 года установлено, что вещество, массой 69,39 грамма, изъятое при осмотре 

<

адрес> а также массой 1,70 грамма, из «закладки», изъятой на заборе у дома № 16 по ул.Спартаковская в г.Пензе, на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями). В процессе исследования израсходовано по 0,01 г вещества. (т. 1 л.д. 22-23, 57-58)

Согласно заключению эксперта № 1/201 от 18 марта 2021 года, представленные вещества (объекты 1-21), общей массой 92,40 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями). 

В процессе проведения исследования израсходовано по 0,01 г. веществ (объекты 1-21), общий остаток веществ (объекты 1-21) после проведения исследования составляет 92,19 г. (т.1 л.д.103-108)

Выводы экспертизы подсудимым и его защитником не оспариваются, у суда также не имеется оснований сомневаться в правильности приведенной выше экспертизы, выводы экспертов обоснованы, мотивированы, даны на основе конкретных исследований.

Согласно протоколам осмотра предметов от 24 марта 2021 года, следователем осмотрены полимерный контейнер, 19 гриппер-пакетов и свёрток из полимерной ленты, в котором находится магнит и гриппер-пакет, внутри которых находится вещество различных оттенков, признанное заключением эксперта содержащим наркотическое средство. Данные предметы и вещества признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.(т. 1 л.д. 104-108, 126-131)

При осмотре 02 марта 2021 года, и дополнительном осмотре 17 апреля 2021 года мобильного телефона марки «Xiaomi» модели «Redmi 9C» принадлежащего ФИО1, обнаружено приложение «Telegram», открытое под учетной записью 

<

данные изъяты> в которой обнаружена переписка с пользователем 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с указанием координат и описания местонахождения закладок с наркотическими средствами, полученными ФИО1, а также фотоизображения участков местности, отредактированные в графическом редакторе, с указанием координат оборудованных ФИО1 тайников (закладок) с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта, в том числе с географическими координатами широта - 53.176557, долгота 45.11488 (на металлическом заборе дома №16 по ул. Спартаковская г. Пензы) и с географическими координатами широта - 53.178695, долгота - 45.103892, (в металлическом столбе забора, участка №432 СНТ «Дубрава» в г. Пензе), что зафиксировано в протоколах осмотра с фототаблицей к нему (т.1 л.д. 31-48, 133-137)

Также вещественными доказательствами были признаны, осмотренные предварительно следователем 24 марта 2021 года 2 электронных весов, крышка от весов, 3 металлические ложки, деревянная ложка, 2 полимерных гриппер-пакета, полимерный контейнер, 3 больших слота к сим-картам «Теле2», 3 малых слота к сим-картам «Теле-2», 2 сим-карты «Теле2», 2 больших слота к сим-картам «МегаФон», банковская карта ПАО «Сбербанк» «VISA» 

<

номер> MOMENTYM R 11/23; банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

номер> MOMENTYM R 11/23, картонная коробка с 8 мотками клейкой полимерной ленты и пустыми гриппер-пакетами с красной полосой, сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 9С» imei: 

<

номер>, 

<

номер>, блокнот коричневого цвета. (т. 1 л.д. 118-124)

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершили действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

Суд квалифицирует вышеуказанные действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Установлено, что подсудимый ФИО1, совершая преступление, действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен, и желал получать за свою незаконную деятельность денежное вознаграждение, что подтверждено в судебном заседании самим подсудимым, который подтвердил обстоятельства совершения им преступления, иными доказательствами, исследованными судом и признанными допустимыми.

ФИО1 осознавал, что при совершении преступления, направленного на сбыт наркотических средств в крупном размере, действует по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя объективную сторону преступления согласно своей роли «закладчика» наркотических средств, получил мелкооптовую партию наркотического средства, разделил ее на разовые дозы, часть разовых доз разместил в тайники «закладки», оборудованные ими на территории г.Пензы, месторасположение которых с фотографиями, описанием и географическими координатами отправил «координатору» с целью доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта, а часть продолжил хранить в квартире по месту жительства с целью сбыта.

Таким образом, квалифицирующий признак совершения преступления, «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение.

О наличии квалифицирующего признака преступления «совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» в действиях подсудимого ФИО1, свидетельствуют обстоятельства совершения им преступления, а именно: совершение действий, направленных на приобретение в целях последующего сбыта партии наркотических средств в крупном размере и отчет о местах сделанных им «закладок» с наркотическими средствами, с использованием программы мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», где он и его соучастник были зарегистрированы под определенными псевдонимами (ник-неймами), при этом неустановленное лицо, с которыми он состоял в преступном сговоре – использовало площадку интернет-магазина 

<

данные изъяты>

Размер как крупный, определен в строгом соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную, либо безвозмездную реализацию другому лицу. Она может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путём сообщения о месте их хранения, проведения закладки в обусловленном месте и т.п.

Если лицо, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Преступление, совершенное ФИО1 по предварительному сговору с не установленным лицом, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства, которые подсудимый незаконно намеревался сбыть неустановленному кругу потребителей, размещенные в тайники-«закладки» и хранящиеся в квартире по месту его проживания, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции после его задержания, и после задержания потребителя, который приобрел наркотик через закладку, оборудованную ФИО1

В соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Согласно заключения первичной комплексной амбулаторной психолого-психиатрической экспертизы №389 от 25.03.2021 года, у ФИО1 не обнаружено во время инкриминируемого ему деяния и не обнаруживается в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психической деятельности, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании не обнаружено. (т.1 л.д. 112-114) 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, в настоящее время совершил покушение на особо тяжкое преступление, работал в статусе «самозанятого», по месту регистрации и месту проживания в г.Пензе участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно, отмечается, что ранее привлекался к уголовной ответственности, по месту отбывания наказания характеризуется непоследовательностью поведения и неустойчивой социальной установкой, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Преступление, совершенное ФИО1 является неоконченным - покушением, в связи с чем, наказание ему подлежит назначению с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний на стадии предварительного расследования, имеющих значение для раскрытия и расследования совершенного преступления, признание им вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья его матери, нуждающейся в его поддержке.

Отягчающих наказание подсудимому ФИО1 обстоятельств, установленных ст.63 УК РФ, по делу не имеется, в связи с чем, наказание ему подлежит назначению с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для изменения категории, совершенного подсудимым ФИО1 преступления, направленного против здоровья населения, на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его характера и общественной опасности.

Суд назначает подсудимому ФИО1 наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, в связи с чем верхний предел наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен осужденному, совпадает с низшим пределом данного вида наказания, предусмотренным санкцией указанной статьи Особенной части УК РФ, оснований же для применения ст. 64 УК РФ для назначения иного более мягкого вида наказания, чем предусмотрено указанной статьей, не имеется.

Учитывая тяжесть содеянного подсудимым, характер его преступных действий, конкретные обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание, связанное с реальным лишением свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения ст.73 УК РФ, учитывая характер совершенного преступления, не имеется.

Дополнительные наказания в виде штрафа и «занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью», учитывая имущественное положение подсудимого, а также то что преступление не связано с профессиональной деятельностью ФИО1, суд считает не назначать, полагая основное наказание достаточным, соответствующим целям наказания, что оно в полной мере будет способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершения новых преступлений.

В судебном заседании установлено, что сотовый телефон: «Xiaomi Redmi 9С», изъятый у ФИО1, признанный по уголовному делу вещественным доказательством, был получен для использования при совершении преступления, и является орудием преступления, то есть использовался для совершения преступления, при этом принадлежит подсудимому, в связи с чем, на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ и части 3 статьи 81 УПК РФ подлежит конфискации. 

Вопрос относительно иных вещественных доказательств по делу суд считает разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 03 марта 2021 года до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

Сотовый телефон: «Xiaomi Redmi 9С», принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Пензе, - подлежит конфискации в собственность государства.

- полимерный контейнер с крышкой с веществом белого цвета, 19 гриппер-пакетов с веществом фиолетового цвета, свёрток из изоленты синего цвета с содержимым, содержащие вещество содержащее в своём состава наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой после исследований 92,19 грамм, находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Пензе, оставить хранить там же до принятия решения по уголовному делу № 42101560001000451.

- 2 электронных весов, крышку от весов, 3 металлические ложки, деревянную ложка, 2 полимерных гриппер-пакета, полимерный контейнер, 3 больших слота к сим-картам «Теле2», 3 малых слота к сим-картам «Теле-2», 2 больших слота к сим-картам «МегаФон», картонную коробку с 8 мотками клейкой полимерной ленты и пустыми гриппер-пакетами с красной полосой, блокнот коричневого цвета, находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Пензе, - уничтожить.

- 2 сим-карты «Теле2», банковскую карту ПАО «Сбербанк» «VISA» 

<

номер> MOMENTYM R 11/23; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

номер> MOMENTYM R 11/23, находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Пензе, вернуть представителю ФИО1 – Л.С.Н..

Приговор может быть обжалован через Железнодорожный районный суд г.Пензы в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо указать в письменном заявлении об отказе от участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении такового.

Председательствующий Д.В. Мышалов